绵阳市教育和体育局
绵教体函〔2021〕46 号

绵阳市教育和体育局

关于在全市教体系统开展“网络公益课”活动的通知

各县市区、科学城教体局，园区社发局，市直属学校（单位）：

为贯彻执行《教育部等五部门关于大力加强中小学线上教育

教学资源建设与应用的意见》（教基〔2021〕1 号）文件精神，

不断扩大优质教育资源有效供给，促进信息技术与教育教学实践

深度融合，同时利用网络平台展示全市中小学教师（含幼儿园、

中职学校）的精神风貌，决定利用周末和寒暑假在全市教体系统

开展“网络公益课”活动。具体事宜通知如下。

一、课程申报

（一）全市中小学（含幼儿园、中职学校）教师、校长，教

育行政部门管理者均可申报主讲公益课。鼓励正高级教师、特级

教师将个人成果以公益课形式在全市共享。

（二）申报人填写《绵阳市教体系统“网络公益课”申报表》

（见附件），由所在学校初审盖章后将电子版和扫描 PDF 版发送

— 2 —

至邮箱：729730247@qq.com。

（三）市级专家团队将对申报的课程进行审核并提出指导意

见，统筹安排录制和播出时间。

二、课程要求

（一）公益课播出形式以直播为主，录播为辅。课程将通过

全市教体系统官方网络平台、企业微信和广电电视频道等渠道推

送给全市中小学学生及家长、教师免费观看。

（二）公益课主题不限，可以是教育管理、教育科研、教学

经验、家庭教育、心理健康教育、安全教育、阅读指导、科普知

识、课外拓展、生活技能以及爱国主义、党史教育等多方面内容。

（三）公益课应有明确的主题思想和教育目标，具有较强的

实用性、针对性，符合国家有关课程标准的各项要求，无政治性、

科学性错误。

（四）单节课程时长以 40 分钟左右为宜。如课程内容较多，

可分解为多节录制、播出。

（五）课程内容必须原创，版权属教师个人所有。但作者同

意活动组织方根据统一要求进行编辑和发布。

三、其他事宜

课程一经录用，将统一发放市级录用证书（等同市级示范课、

公开课）。每年定期对反响好、点击量高的课程进行评奖，并直

接推荐参加省级以上的相关活动。同时，根据各地各校组织情况

— 3 —

评选优秀组织奖。联系人：奉老师，联系电话：18081200050。

附件：绵阳市教体系统“网络公益课”申报表

绵阳市教育和体育局

2021 年 4 月 22 日

盖章单位：绵阳市教育体育局
盖章时间：2021/4/23 16:22:16

— 4 —

附件

绵阳市教体系统“网络公益课”申报表

申报人姓名 身份证号

所在单位

职 务 职 称

联系电话 QQ 号

播出形式 □直播 □录播 课程节数

个人简

（300 字以内）

申

报

内

容

课程名称

配套演示文稿

是否有 PPT □有 □无

课程内容提纲及特点简介：

— 5 —

承诺书

本人郑重承诺：

1.本人保证课程资源不涉及未经授权的他人版权和著作权，承诺因

引用他人作品而引发的版权和著作权纠纷由申报人负责处理。

2.本人人保证申报内容符合国家法律法规规定，并承担因所申报内

容不合法所引起的法律责任。

3.本人同意活动组织方以非营利方式通过教体系统官方网络平台、

广电电视频道等渠道等向社会公开展播。

申报人签名：

日 期：

所在学校初审意见：

负责人签字：

学校（公章）：

日 期：

市级专家团队审核意见：

日 期：

— 6 —

绵阳市教育和体育局办公室 2021 年 4月 22 日印发